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Demonstração da despesa realizada de cada fundo municipal, segundo a sua natureza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              
 
                                                                                          
 
 

Resolução TC nº 270, de 11 de dezembro de 2024 
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AV. DR. ANTONIO DE CASTRO

10.291.311/0001-00 Balanço Exercício: 2024

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PERÍODO: 01/01/2024 ATÉ 31/12/2024

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 54.558.158,90

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 40.669.074,14

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 32.352.305,34

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 16.020.652,82

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO16.020.652,82
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 11.806.295,55

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 10.932.125,18
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 874.170,37

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.347.755,48

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 1.347.755,48
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 2.915.879,52

3.1.90.92.08 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  CIVIL 562.641,61
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.353.237,91

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 261.721,97

3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 261.721,97
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 8.316.768,80

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 8.316.768,80

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS8.316.768,80
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 13.889.084,76

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 13.889.084,76

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 209.767,23

3.3.90.08.02 SALÁRIO FAMILIA 767,23
3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 209.000,00

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 6.200,54

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 6.200,54
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 9.815.889,67

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 451.988,16
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.239.412,88
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 541.490,62
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 18.827,30
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO109.475,26
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 15.976,67
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 7.438.718,78

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 7.015,00

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 0,00

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 0,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 516.730,07

3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 516.730,07
39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 3.215.348,73

3.3.90.39.02 CONDOMÍNIOS 72,93
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 233.150,40
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 66.604,33
3.3.90.39.21 MULTAS DEDUTÍVEIS 55,31
3.3.90.39.23 JUROS 874,85
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 341.152,87
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 126.175,68
3.3.90.39.45 SERVIÇOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 5.600,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 80.948,85
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 18.016,54
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA2.342.696,97

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 2.677,43

3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.677,43
48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 52.399,80

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 63.056,29

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.056,29
4 DESPESAS DE CAPITAL 1.694.216,41

4 INVESTIMENTOS4. 1.694.216,41

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 1.694.216,41

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 504.991,94

4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 504.991,94
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 1.189.224,47

4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ55.725,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 1.133.499,47

T O T A L 56.252.375,31

ESCADA/PE, 31 de dezembro de 2024.
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA
AV. DOUTOR ANTONIO DE CASTRO

11294303/0001-80 Balanço Exercício: 2024

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA - PERÍODO: 01/01/2024 ATÉ

31/12/2024

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 51.253.271,10

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 32.940.331,53

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 26.658.476,32

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 6.524.582,48

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO6.524.582,48
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 14.750.566,07

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 13.729.426,10
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 1.007.639,97
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.500,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.120.903,27

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 183.554,21
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 937.349,06

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 3.571.545,83

3.1.90.92.05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - ATIVO - PESSOAL  CIVIL 909.500,50
3.1.90.92.08 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  CIVIL1.796.878,30
3.1.90.92.12 PENSIONISTA - PESSOAL CIVIL 5.720,00
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 859.447,03

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 690.878,67

3.1.90.94.03 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - INATIVO - PESSOAL CIVI 156,90
3.1.90.94.13 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - PENSIONISTA - PESSOAL6.118,66
3.1.90.94.15 INDENIZAÇÕES POR DEMISSÃO 4.949,26
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 679.653,85

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 6.281.855,21

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 6.281.855,21

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS5.296.793,16
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO985.062,05

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 18.312.939,57

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 18.312.939,57

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 94.500,00

3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 94.500,00
14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 182.938,76

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 182.938,76
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 2.762.101,98

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 740.473,83
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 477,60
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 27.261,80
3.3.90.30.31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 43.296,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 153.178,24
3.3.90.30.41 MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA 76.476,76
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 1.720.937,75

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 812.591,66

3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 812.591,66
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 31.022,52

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 6.105,17
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 1.200,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 23.717,35

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 12.026.683,39

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 5.209.580,44
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 119.000,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 760.620,64
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 6.710,66
3.3.90.39.21 MULTAS DEDUTÍVEIS 788,58
3.3.90.39.23 JUROS 613,12
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 397.901,77
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 21.134,71
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 9.950,88
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 18.541,60
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA5.481.840,99

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.3.3. 70.663,17

3.3.90.91.04 SENTENÇAS INDENIZATÓRIAS 57.515,96
3.3.90.91.99 DIVERSAS SENTENÇAS 13.147,21

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 2.332.438,09

3.3.90.92.03 PENSÕES - RPPS 5.720,00
3.3.90.92.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.012,66
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.316.705,43
4 DESPESAS DE CAPITAL 18.210.539,33

4 INVESTIMENTOS4. 7.848.448,46

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 7.848.448,46

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 7.206.116,97

4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 478.811,31
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 6.727.305,66
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESCADA
AV. DOUTOR ANTONIO DE CASTRO

11294303/0001-80 Balanço Exercício: 2024

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA - PERÍODO: 01/01/2024 ATÉ

31/12/2024

DESDOBRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 18.210.539,33

4 INVESTIMENTOS4. 7.848.448,46

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 7.848.448,46

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 642.331,49

4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 50.400,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 591.931,49

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4. 10.362.090,87

90 APLICAÇÕES DIRETAS6.4. 1.566.782,05

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 1.566.782,05

4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA 1.566.782,05
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS6.4. 8.795.308,82

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA91.6.4. 8.795.308,82

4.6.91.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS - IN0,00
4.6.91.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA - INTRA-O8.795.308,82

T O T A L 69.463.810,43

ESCADA/PE, 31 de dezembro de 2024.
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AV. DR. ANTÔNIO DE CASTRO, 680

12.102.545/0001-98 Balanço Exercício: 2024

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2024

ATÉ 31/12/2024

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 7.271.649,88

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 2.073.297,54

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 1.945.240,77

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 797.779,11

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 797.779,11
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 960.515,97

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 721.610,16
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 62.004,02
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 176.901,79

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 131.648,94

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 19.314,12
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 112.334,82

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 55.296,75

3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 55.296,75
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 128.056,77

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 128.056,77

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS11.220,21
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO116.836,56

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 5.198.352,34

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 5.198.352,34

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 186,12

3.3.90.08.02 SALÁRIO FAMILIA 124,08
3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 62,04

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 8.880,07

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 8.880,07
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 293.061,20

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 168.775,10
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 13.172,52
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 20.720,63
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 28.676,87
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 61.716,08

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 4.607.428,95

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 43.200,00

3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 43.200,00
39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 175.396,00

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 52.509,47
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 5.786,69
3.3.90.39.23 JUROS 517,65
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 1.421,87
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 6.177,54
3.3.90.39.72 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ- PAGTO ANTECIPADO104,18
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 108.878,60

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 69.600,00

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 600,00

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 329.444,00

4 INVESTIMENTOS4. 329.444,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 329.444,00

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 329.444,00

4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 329.444,00

T O T A L 7.601.093,88

ESCADA/PE, 31 de dezembro de 2024.
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